LIX.4-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 14.

LIX.9-11 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 15.

LIX.12 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

LIX.13 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 437.

LIX.14 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

LIX.15-17 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 437.

Capitulum LX. De Lucio papa III ex cronicis⁶⁸.

1. Lucius huius nominis tercius in Romana cathedra Alexandro successit, anno imperii Friderici primi XXIX, incarnationis vero Dominice MCLXXXII, et sedit annis III et mensibus II et diebus XVIII et cessavit diebus XVIII. 2. Hic fuit natione Tuscus, vocatus prius Humbaldus Ostiensis. Qui sui pontificatus anno II ex urbe perturbatur, multique ex suis excecantur, mitrati super asinos aversis vultibus ponuntur et, quia iuraverant, se pape taliter representant. 3. Ipse autem papa Veronam pervenit et ibi decedens in ecclesia cathedrali, videlicet in choro eiusdem, rubro tumulatus lapide requiescit. 4. Hic etiam, ipso anno, audita fama Petri Monoculi abbis Claravallensis, vocavit eum et confessus ei peccata sua, sacram Eucaristiam de manu eius suscepit et etiam habitum Cisterciensi ordinis suscepisset, si vir Dei utique annuisset, dedit tamen ei sumptus neccessarios, unde abbas unam illius ordinis fecit. 5. Inter ipsum quoque Lucium papam et Henricum, Friderici imperatoris

⁶⁷ Pipino riporta qui ciò che a proposito della fondazione della città di Alessandria aveva già detto nel capitolo 49.

⁶⁸ Ubaldo Allucingoli, nato a Lucca, fu nominato cardinale da Innocenzo II; eletto papa nel 1181 con il nome di Lucio III, a causa dei disordini politici a Roma, nel 1184 si trasferì a Verona, dove incontrò Federico I per risolvere alcune questioni (elezioni episcopali tedesche, consacrazione imperiale di Enrico VI, patrimonio di Matilda di Toscana), ma senza giungere a risultati definitivi, eccetto per la situazione degli eretici. Morì a Verona nel 1185 e qui fu sepolto. Per ulteriori notizie e riferimenti bibliografici si veda: G.G. Merlo, *Lucio III*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 66, Roma 2006, pp. 308-311.

filium primogenitum, simultas oritur [c.87va] ita ut ipsi pape apud Veronam moranti quoquam progrediendi facultas denegetur, et itinerantibus iniurie plures inferantur.

6. Hic est Lucius, de quo ille versificator eximius et excellens Primas, qui eo tempore agnoscitur, hos versicolos edidisset fertur, qui tales sunt:

Lucius est piscis, rex et tyrannus aquarum,
a quo discordat Lucius iste parum.
Devorat hic homines, hic piscibus insidiatur,
esurit hic semper, hic aliquando satur.
Amborum vitam, si lanx equata levaret
Plus rationis habet, quam ratione caret.

Alius invehens contra Veronam, quod ibi sit defunctus, ait:

Luca dedit lucem tibi, Luci, pontificatum Hostia, papatum Roma, Veronam mori.
Quidam vero alius invectionem vertens in Lucam, sit ait:
Immo Verona dedit Lucis tibi gaudia, Roma exilium, curas Hostia, Luca mori.

LX.1 cfr. Martin. Oppav, *Chronicon*, p. 437.

LX.2 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 22.

LX.4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 32.

LX.5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 40.

Capitulum LXI. De Urbano papa III⁶⁹.

1. Urbanus huius nominis III, Lucio successit anno imperii Friderici XXXIII, incarnationis vero Domini MCLXXXVI et sedit anno uno, mensibus X, diebus XXV et vacavit sedes diebus XIII. 2. Hic fuit natione Longobardus ex patria Mediolanensi, prius vocatus Ubertus, agnatione de Crivellis, ex archiepiscopo pontifex Romanus effectus. Quo pontificante, capta est sancta civitas Ierusalem per soldanum nomine Saladinum. Qui, cum rem tam flebilem audisset, nimis indoluit et ex animi dolore

⁶⁹ Uberto Crivelli nacque a Cuggiono, cittadina dell'arcidiocesi di Milano, nella prima metà del XII secolo. Appartenente a una famiglia nobile, schierata contro l'imperatore, dopo la distruzione di Milano nel 1162 si trasferì in Francia e tornò in città dopo la ricostruzione. Divenne arcivescovo di Milano e nel 1185 pontefice con il nome di Urbano III dopo la rinuncia del cardinale francese Henri de Marsiac. Durante il suo pontificato lottò contro la politica imperiale e morì nel 1187 a Ferrara, secondo una leggenda che ebbe grande circolazione nel Medioevo, per il troppo dolore causato dalla presa di Gerusalemme da parte di Saladino (cfr. *Urbano III nell'VIII centenario della morte*, Ferrara 1991).

languescens, post breve decessit, atque in civitate Feraria, qua nuper advenerat de Verona, post altare maioris ecclesie, lapide rubro tumulatus quievit.

LXI. Longobardus] Lombardus *Muratori*

LXI.2 qua] ad quam *Muratori*

LXI.1 cfr. Martin. Oppav, *Chronicon*, p. 437.

LXI.2 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 34.

Capitulum LXII. De Gregorio VIII papa⁷⁰.

1. Gregorius huius nominis VIII, huic Urbano in pontificatu successit, anno domini MCLXXXVI, imperii vero Friderici XXXV et sedit mense I, diebus XXVIII et cessavit diebus XX.

2. Hic fuit natione Beneventanus, vir quidem scientia literarum, facundiaque clarus, sed et puritate vite et integritate animi preclarior, suisque vehemens castigatorem. In primis igitur ad subventionem Ierusalem totis inhiat animis et ad concitandos principes populosque per Occidentis provincias, tam legatos, quam litteras destinavit, et qui cladem orientalem exponant et penitentiarum abolutionem profecturos Ierusalem promittant, sed, proth dolor, in suo mox exortu flos decorus exaurit, quia post duos menses apud Pisam moriens, cum inter ipsos Pisanos et Genuenses pacem, pro zelo Terre Sancte, composuisset ibidem sepultus extitit.